CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 10 / 2021

A Vereadora Alline Tontini, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, aos Soldados
QPPM João Roberto Lipú Pereira, QPPM Jackson Pereira dos Santos Martins e QPPM Talmom
Antonio da Silva, da 4ª Companhia Independente de Polícia Militar de Chapadão do Sul, pelo ato
heroico de salvar um bebê de um engasgamento na noite do dia 18 de junho.

Segundo relato dos soldados, em atendimento a uma determinada ocorrência, os policiais ouviram
o grito de desespero dos pais, nas proximidades onde estavam, o que fez com que fossem averiguar
imediatamente do que se tratava, ao chegar na residência, se depararam com o pai da criança com
ela nos braços, tentando sem sucesso desengasgá-la.

Tamanho foi o desespero dos pais, que não conseguiram abrir o portão, o que não impediu que os
policiais entrassem no local, uma vez que eles arrombaram o portão e assumiram o controle da
situação, aplicando a manobra de Heimlich, enquanto imediatamente se deslocavam até o hospital.

Para alívio dos pais, ainda no caminho os soldados conseguiram desengasgar o bebê que embora já
fora de risco, deu entrada no hospital por precaução. Naquela noite a criança foi salva graças a um
ato heroico dos policiais que estavam “no lugar certo e na hora certa” como eles próprios
classificaram a ação.

Diante de tamanha bravura e heroísmo dos soldados, o Poder Legislativo reconhece e parabeniza
toda a Cia de Polícia pelo excelente trabalho que vem sendo realizado em prol do município.

Sala das Sessões, 05 de Julho de 2021

Alline Krug Tontini
1º Secretário(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1625484515